

正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

一般社団法人日本ロボット工業会

(単位：円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|----------------------|---------------|---------------|---------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 受取会費 | 127,224,000 | 119,685,000 | 7,539,000 |
| 正会員 | 100,680,000 | 96,540,000 | 4,140,000 |
| 賛助会員(法人) | 25,680,000 | 22,280,000 | 3,400,000 |
| 賛助会員(個人) | 864,000 | 765,000 | 99,000 |
| 入会金 | 0 | 100,000 | △ 100,000 |
| 事業収益 | 2,704,097,482 | 2,255,470,082 | 448,627,400 |
| 補助事業収益 | 2,410,954,956 | 2,110,296,559 | 300,658,397 |
| ロボット導入実証補助事業 | 1,117,564,959 | 2,104,024,659 | △ 986,459,700 |
| S i e r 育成補助事業収益 | 1,285,874,450 | 0 | 1,285,874,450 |
| イノベーション支援補助事業収益 | 3,760,547 | 3,254,400 | 506,147 |
| イノベーション支援補助分担金収益 | 3,755,000 | 3,017,500 | 737,500 |
| 受託事業収益 | 211,867,271 | 112,666,017 | 99,201,254 |
| ロボット介護機器開発・導入促進事業 | 158,425,875 | 69,426,374 | 88,999,501 |
| サビレスロボット別安全規格の国際標準化 | 17,000,000 | 17,500,000 | △ 500,000 |
| 非接触センシング技術の国際標準化 | 111,887 | 59,323 | 52,564 |
| O R I N 3 の戦略及び仕様作成 | 36,329,509 | 23,520,320 | 12,809,189 |
| ロボット素材など要素技術の調査 | 0 | 2,160,000 | △ 2,160,000 |
| 実施事業収益 | 70,694,258 | 25,777,829 | 44,916,429 |
| 機関誌広告収益 | 3,249,258 | 3,848,317 | △ 599,059 |
| プロテック主催者管理費収入 | 16,200,000 | 16,200,000 | 0 |
| i R E X 2017 主催者管理収益 | 48,600,000 | 2,700,000 | 45,900,000 |
| テクノフォーラム参加収入 | 301,000 | 270,000 | 31,000 |
| 税制証明収益 | 2,185,000 | 2,470,512 | △ 285,512 |
| 産学連携交流会 | 159,000 | 92,000 | 67,000 |
| エンジニアリングセミナー | 0 | 197,000 | △ 197,000 |
| O R i N 協議会収益 | 6,811,587 | 3,241,663 | 3,569,924 |
| 建築鉄骨溶接ロボット型式認証収入 | 3,085,410 | 2,672,014 | 413,396 |
| R S i 事業収益 | 684,000 | 816,000 | △ 132,000 |
| 雑収益 | 1,447,019 | 4,450,474 | △ 3,003,455 |
| 受取利息 | 2,273 | 2,633 | △ 360 |
| 書籍売上 | 225,715 | 155,081 | 70,634 |
| サビレスロボット市場調査 | 200,000 | 200,000 | 0 |
| J I S / ビデオ印税 | 225,217 | 877,794 | △ 652,577 |
| 建設ロボット連絡協議会事務局経費 | 753,810 | 3,066,205 | △ 2,312,395 |
| その他 | 40,004 | 148,761 | △ 108,757 |
| 経常収益計 | 2,832,768,501 | 2,379,605,556 | 453,162,945 |

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|----------------|---------------|---------------|--------------|
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | 2,762,569,860 | 2,342,427,407 | 420,142,453 |
| 役員報酬 | 10,000,000 | 10,000,000 | 0 |
| 給与手当 | 47,434,607 | 45,586,560 | 1,848,047 |
| 退職給付引当費用 | 20,525,000 | 0 | 20,525,000 |
| 福利厚生費 | 15,518,709 | 15,700,281 | △ 181,572 |
| 法定福利費 | 10,689,951 | 11,109,570 | △ 419,619 |
| その他一般 | 4,828,758 | 4,590,711 | 238,047 |
| 研究員費 | 32,104,230 | 18,002,470 | 14,101,760 |
| 補助員費 | 11,019,627 | 6,889,014 | 4,130,613 |
| 臨時傭役費 | 3,252,366 | 2,632,283 | 620,083 |
| 事務所費 | 15,003,903 | 11,713,764 | 3,290,139 |
| 租税公課 | 8,438,356 | 4,186,500 | 4,251,856 |
| HP運営費 | 5,058,720 | 1,512,000 | 3,546,720 |
| 会議費 | 2,571,742 | 1,371,239 | 1,200,503 |
| 会場費 | 16,961,692 | 9,351,839 | 7,609,853 |
| 委員謝金 | 4,066,946 | 3,381,252 | 685,694 |
| 委員会 | 1,401,000 | 1,371,272 | 29,728 |
| 現地調査 | 775,946 | 630,980 | 144,966 |
| 講演者 | 468,000 | 315,000 | 153,000 |
| 査読料 | 1,358,000 | 1,064,000 | 294,000 |
| 審査委員会 | 64,000 | 0 | 64,000 |
| 委員旅費 | 4,032,700 | 3,266,376 | 766,324 |
| 委員会旅費 | 1,428,730 | 1,124,680 | 304,050 |
| 委員現地調査旅費 | 331,430 | 770,118 | △ 438,688 |
| 講演者旅費 | 725,500 | 314,000 | 411,500 |
| 成果発表会 | 29,260 | 111,360 | △ 82,100 |
| 募集説明会 | 380,396 | 472,762 | △ 92,366 |
| 事務処理説明会 | 142,500 | 166,720 | △ 24,220 |
| 事務局現地調査旅費 | 994,884 | 306,736 | 688,148 |
| 国内調査旅費 | 1,729,808 | 1,075,589 | 654,219 |
| 海外調査旅費 | 17,977,199 | 21,699,556 | △ 3,722,357 |
| 外注費 | 216,757,302 | 92,382,680 | 124,374,622 |
| ニーズ調査・効果測定 | 10,998,000 | 34,470,495 | △ 23,472,495 |
| ルール適用コンサル | 3,974,400 | 3,999,240 | △ 24,840 |
| マッチングサイト構築 | 11,318,400 | 5,373,000 | 5,945,400 |
| 効果測定補助事業運営コンサル | 56,876,976 | 0 | 56,876,976 |
| ロボット介護機器開発 | 103,110,870 | 30,792,305 | 72,318,565 |
| 国際標準化 | 3,000,000 | 3,780,000 | △ 780,000 |
| ORIN3 | 25,920,000 | 13,044,240 | 12,875,760 |
| 建築鉄骨溶接 | 1,558,656 | 923,400 | 635,256 |
| 通信運搬費 | 1,356,644 | 1,318,637 | 38,007 |
| 原稿料・講演料 | 1,379,106 | 1,310,977 | 68,129 |
| 翻訳料 | 230,934 | 210,576 | 20,358 |
| 印刷費 | 20,626,428 | 11,124,870 | 9,501,558 |
| 公募要領 | 243,000 | 268,720 | △ 25,720 |
| 中間ハンドブック | 0 | 1,222,560 | △ 1,222,560 |
| 成果ハンドブック | 5,463,936 | 3,823,200 | 1,640,736 |
| 取得財産シール | 150,120 | 104,760 | 45,360 |
| ロボット活用PR紙 | 1,130,760 | 0 | 1,130,760 |
| 紹介パンフレット | 7,655,040 | 0 | 7,655,040 |
| 印刷費 | 5,983,572 | 5,705,630 | 277,942 |
| 振込手数料 | 441,232 | 357,316 | 83,916 |
| 諸会費 | 512,685 | 671,343 | △ 158,658 |
| 事務用消耗品費 | 246,571 | 75,250 | 171,321 |
| 消耗品費 | 87,151 | 158,611 | △ 71,460 |
| 図書費 | 1,315,440 | 0 | 1,315,440 |
| 説明会会場費 | 0 | 1,346,496 | △ 1,346,496 |

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|-------------------|---------------|---------------|---------------|
| 普及教育関連費 | 20,083,609 | 14,285,080 | 5,798,529 |
| i R E X 2017 | 11,059,863 | 8,585,031 | 2,474,832 |
| P R 動画作成 | 8,296,992 | 5,597,380 | 2,699,612 |
| 成果発表会 | 0 | 102,669 | △ 102,669 |
| その他展 | 726,754 | 0 | 726,754 |
| 広告費 | 10,842,155 | 3,735,772 | 7,106,383 |
| 再委託費 | 23,405,101 | 19,906,169 | 3,498,932 |
| 雑費 | 246,198 | 219,801 | 26,397 |
| 分担金 | 240,000 | 240,000 | 0 |
| ロボット導入実証補助費 | 1,056,324,959 | 2,026,898,931 | △ 970,573,972 |
| ロボットS I e r 育成補助費 | 1,177,965,293 | 0 | 1,177,965,293 |
| 事務処理説明会会場費 | 135,063 | 154,755 | △ 19,692 |
| 備品費 | 332,532 | 0 | 332,532 |
| 募集説明会会場費 | 167,076 | 409,157 | △ 242,081 |
| 廃棄費 | 47,541 | 0 | 47,541 |
| 事務費 | 14,131,235 | 11,252,263 | 2,878,972 |
| 管理費 | 56,038,340 | 45,487,098 | 10,551,242 |
| 役員報酬 | 8,000,000 | 8,000,000 | 0 |
| 給与手当 | 9,793,903 | 10,711,960 | △ 918,057 |
| 退職給付費用 | 26,341,591 | 9,233,169 | 17,108,422 |
| 退職給付引当費用 | 4,475,000 | 4,999,697 | △ 524,697 |
| 福利厚生費 | 3,383,493 | 5,233,427 | △ 1,849,934 |
| 法定福利費 | 2,330,695 | 3,703,190 | △ 1,372,495 |
| その他一般 | 1,052,798 | 1,530,237 | △ 477,439 |
| 租税公課 | 1,839,744 | 1,395,500 | 444,244 |
| 事務所費 | 969,729 | 2,321,916 | △ 1,352,187 |
| 印刷費 | 133,936 | 520,935 | △ 386,999 |
| 旅費・交通費 | 22,652 | 55,598 | △ 32,946 |
| 通信費 | 108,996 | 488,003 | △ 379,007 |
| 事務用消耗品費 | 76,032 | 256,554 | △ 180,522 |
| 諸会費 | 115,409 | 359,886 | △ 244,477 |
| 新聞図書費 | 22,758 | 68,204 | △ 45,446 |
| 支払手数料 | 72,930 | 224,170 | △ 151,240 |
| リース料 | 4,980 | 46,745 | △ 41,765 |
| レンタル料 | 0 | 68,688 | △ 68,688 |
| 慶弔費 | 25,400 | 59,498 | △ 34,098 |
| 会議費 | 181,330 | 1,044,358 | △ 863,028 |
| 会場費 | 266,286 | 185,500 | 80,786 |
| 修繕費 | 16,200 | 0 | 16,200 |
| 雑費 | 23,438 | 86,798 | △ 63,360 |
| 什器備品 | 114,533 | 126,492 | △ 11,959 |
| 講演料 | 50,000 | 0 | 50,000 |
| 経常費用計 | 2,818,608,200 | 2,387,914,505 | 430,693,695 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 14,160,301 | △ 8,308,949 | 22,469,250 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | 14,160,301 | △ 8,308,949 | 22,469,250 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 退職金積立戻し入れ | 26,341,591 | 9,233,169 | 17,108,422 |
| 経常外収益計 | 26,341,591 | 9,233,169 | 17,108,422 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 26,341,591 | 9,233,169 | 17,108,422 |
| 当期一般正味財産増減額 | 40,501,892 | 924,220 | 39,577,672 |
| 一般正味財産期首残高 | 32,089,074 | 31,164,854 | 924,220 |
| 一般正味財産期末残高 | 72,590,966 | 32,089,074 | 40,501,892 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 72,590,966 | 32,089,074 | 40,501,892 |